
CADERNO 2  5TERÇA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2012

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MICHELINE ANDREA NUNES DOS 
SANTOS RODRIGUES, Analista de Administração e Finanças: 
Administradora, matrícula 55587293/2, lotada na Gerência de 
Administração e Controle de Pagamento de Pessoal, trinta (30) 
dias, de Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família, no 
período de 26.12.2012 a 24.01.2013.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILEO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472641

PORTARIA Nº 3943/2012-DG/CGP, DE 07.12.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 130/2012-
DTO/CET, de 30.11.2012, no Processo 2012/581851,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JORGE HENRIQUE SANTOS LIMA, 
Técnico/05, matrícula 3261743/1, para proceder à fi scalização, 
acompanhamento e execução do objeto do Contrato 066/2012, 
fi rmado por este Departamento com a Empresa SINAMAZON 
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO LTDA, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar serviços conforme acordado.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472650

PORTARIA: 3930/2012
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações de 
trânsito, bem como a segurança e a fl uidez do trânsito nas vias 
locais; cumprir determinação da DTO, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572305381/ADEMILTON VAZ DE QUADROS (Agente de Trânsito) 
/ 11.5 diárias (Completa) / de 26/12/2012 a 06/01/2013
572279511/ANTONIO RAFAEL RODRIGUES QUEIROZ (Agente 
de Trânsito) / 11.5 diárias (Completa) / de 26/12/2012 a 
06/01/2013
572172072/ANTONIO ROBSON CASCAES DANTAS (Agente 
de Trânsito) / 11.5 diárias (Completa) / de 26/12/2012 a 
06/01/2013
572268731/CLAUDIA DEOLINDA ALVAREZ FÉLIX (Agente de 
Trânsito) / 11.5 diárias (Completa) / de 26/12/2012 a 06/01/2013
572263721/DAVID CLAYTON PANTOJA DA PAZ (Agente de 
Trânsito) / 11.5 diárias (Completa) / de 26/12/2012 a 06/01/2013
572002341/EDNELSON AMARAL SERRÃO (Agente de Trânsito) / 
11.5 diárias (Completa) / de 26/12/2012 a 06/01/2013
541917073/ELDIMA NUNES DA SILVA (Agente de Trânsito) / 
11.5 diárias (Completa) / de 26/12/2012 a 06/01/2013
571986201/FRANCISCO ANTONIO DA SILVA (Agente de Trânsito) 
/ 11.5 diárias (Completa) / de 26/12/2012 a 06/01/2013
572136892/GILVAN VELOSO CRUZ (Agente de Trânsito) / 11.5 
diárias (Completa) / de 26/12/2012 a 06/01/2013
571954412/HUMBERTO CELSO ROSA (Agente de Trânsito) / 11.5 
diárias (Completa) / de 26/12/2012 a 06/01/2013
80800891/INÊS MARIA MILEO GUERREIRO (Agente de Trânsito) 
/ 11.5 diárias (Completa) / de 26/12/2012 a 06/01/2013
572305791/JOÃO DHIOGO PINHEIRO E SOUZA (Agente de 
Trânsito) / 11.5 diárias (Completa) / de 26/12/2012 a 06/01/2013
572268161/KARINE MONIK ALMEIDA DA COSTA DOS SANTOS 
(Agente de Trânsito) / 11.5 diárias (Completa) / de 26/12/2012 
a 06/01/2013
572321111/LORENA SUELEN DE SOUZA COSTA (Agente de 
Trânsito) / 11.5 diárias (Completa) / de 26/12/2012 a 06/01/2013
572289551/MARCUS ROBERTO SALDANHA BATISTA (Agente 
de Trânsito) / 11.5 diárias (Completa) / de 26/12/2012 a 
06/01/2013
572263691/PETER MENDES PEREIRA (Agente de Trânsito) / 11.5 
diárias (Completa) / de 26/12/2012 a 06/01/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472498
ATA DA 23ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 

ESTADUAL DE TRÂNSITO REALIZADA EM 27 DE SETEMBRO DE 2012
Ao vigésimo sétimo dia do mês de setembro do ano de dois mil 
e doze, o Conselho Estadual de Trânsito – CETRAN/PA reuniu-se 
na Secretaria de Estado de Segurança Pública – SEGUP (Rua 
Arcipreste Manoel Teodoro n.º 305, Belém – PA), contando 
com a presença dos seguintes Conselheiros: Walter Wanderley 
de Paula Pena, representante titular do DETRAN/PA Rodolfo da 
Silveira Ferreira, representante suplente do DETRAN/PA; Erick 
Alexandre Martins Miranda, representante suplente da Polícia 
Militar; Sinélio Ferreira Menezes Filho representante suplente da 
Polícia Civil; Nilo Sérgio Franco Fiock dos Santos representante 
suplente da SETRAN; Isaias Nascimento dos Reis, representante 
suplente do município de Belém; Lucélia Tavares representante 
suplente do município de Ananindeua; José Antônio Duarte 
Dias representante titular do SINTRITUR; Edivaldo Brito Moraes 
representante suplente do SINTRITUR; Délcio Arthur Farias de 
Souza, representante titular da SETRANS-BEL; Rosane Miranda 
Brito, representante titular do SEST/SENAT; Maria Elenilda dos 
Santos representante suplente do SEST/SENAT sob a presidência 
do Senhor Luiz Fernandes Rocha, Presidente do CETRAN/PA, para 
deliberar sobre os assuntos constantes da pauta. ABERTURA 
DA REUNIÃO: Após a confi rmação da existência de quorum 
regulamentar, a reunião foi aberta pelo pelo Presidente ORDEM 
DO DIA: O presidente apresentou a necessidade de reformulação 
do Regimento Interno do CETRAN/PA, sendo a comissão formada 
considerando a representatividade, Polícia Militar MAJ QOPM 
Erick Miranda, Município de Belém Isaias Reis, Sest/Senat 
Rosane Brito e na presidência o DETRAN/PA Rodolfo Ferreira, 

fi cando agendada a reunião de comissão para o dia 02/10/2012, 
Ficando e retorno ao colegiado agendado para a reunião do dia 
18/10/12; O Presidente apresentou para conhecimento, que 
o Município de Belterra entregou os documentos solicitados 
para o processo de Municipalização do Trânsito. O conselheiro 
Erick Miranda vai agendar a visita para o início dos trabalhos 
de fi scalização e orientação para a integração do município; O 
Presidente fez a leitura dos ofícios que serão encaminhados aos 
municípios de Marabá e Santarém, sobre a perda da cadeira no 
colegiado. Sendo sugerido pelo presidente que seja anexada a 
ATA desta reunião. RELATO DE PROCESSOS: 1) Processo: n.º 
2012.056/CETRAN/PA; Recorrente: BETANIA ZILDA FERREIRA 
SOUZA; Relator: NILO SÉRGIO FRANCO FIOCK DOS SANTOS; 
Decisão: Por UNANIMIDADE de votos, pelo NÃO PROVIMENTO, 
devendo ser MANTIDA a penalidade aplicada; O QUE OCORRER: 
O Presidente solicitou que seja encaminhada as resoluções do 
CETRAN/PA sobre os procedimentos de municipalização para 
todos os municípios do estado e que seja incluído no novo 
Regimento Interno os procedimentos de reavaliação e fi scalização 
dos que já são municipalizados. Nada mais havendo a tratar, 
foram encerrados os trabalhos pelo Presidente e determinada a 
lavratura da presente Ata que, depois de aprovada, será assinada 
pelos membros presentes representantes de seus respectivos 
órgãos e entidades.
Luiz Fernandes Rocha
Presidente do CETRAN/PA
Walter Wanderley de Paula Pena
Representante titular do DETRAN/PA
Rodolfo da Silveira Ferreira
Representante suplente do DETRA/PA
Erick Alexandre Martins Miranda
Representante suplente da Polícia Militar
Sinélio Ferreira Menezes Filho
Representante suplente da Polícia Civil
Nilo Sergio Franco Fiock dos Santos
Representante suplente da SETRAN
Isaias Nascimento dos Reis
Representante suplente da CTBEL
Lucélia Tavares
Representante suplente do município de Ananindeua
José Antonio Duarte Dias
Representante titular do SINTRITUR
Edivaldo Brito Moraes
Representante suplente do SINTRITUR
Délcio Arthur Farias de Souza
Representante titular da SETRANS-BEL
Rosane Miranda Brito
Representante titular da SEST/SENAT
Maria Elenilda dos Santos
Representante suplente da SEST/SENAT
Bethania Beleza Tourinho
Secretária Executiva do CETRAN-PA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472512

PORTARIA: 3973/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
CLELSON BARBOSA DE SOUZA               Gerente                  59007481
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0261000000          339030              2,000.00
Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472516

PORTARIA: 3931/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
IVAN CARLOS FEITOSA GOMES             Agente de Trânsito       571983711
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              800.00
06125134163450000    0261000000          339036              200.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472525

PORTARIA: 3941/2012
Objetivo: A fi m de realizar atendimento na área de Habilitação e 
Veículo, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571962131/CARLOS OSCAR MACEDO GUIMARÃES (Assistente 
de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 19/12/2012 a 
17/01/2013
808455211/CÉSAR AUGUSTO DINIZ MAYRINCK (Assistente 
de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 19/12/2012 a 
17/01/2013
571941711/MARIA ALICE ABRANCHES RUSSO (Assistente 
de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 19/12/2012 a 

17/01/2013
571757831/MARIA CLARA DAS NEVES (Aux. Adm.) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 19/12/2012 a 17/01/2013
555884811/MARTINHO JORGE RODRIGUES LEAL (Assistente 
de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 19/12/2012 a 
17/01/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472538

PORTARIA: 3946/2012
Objetivo: A fi m de realizar atividades de suporte administrativo 
tais como conferência de documentação e processos no serviço 
de retaguarda de habilitação, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571947261/ANNA ANDRÉA MÜLLER TADAIESKY (Assistente 
de Trânsito) / 18.5 diárias (Completa) / de 10/12/2012 a 
28/12/2012
571986991/CARMEM ARIADNE CAVALCANTI DOS SANTOS (Aux. 
Adm.) / 18.5 diárias (Completa) / de 10/12/2012 a 28/12/2012
32646881/JANETE LIMA PAES (Axt.) / 18.5 diárias (Completa) / 
de 10/12/2012 a 28/12/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472547

PORTARIA: 3947/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ELIZEU PINHEIRO LOPES                 Militar                  50806901
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06303133147280000    0261000000          339030              1,000.00
06303133147280000    0261000000          339036              1,000.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472287

PORTARIA: 1570/2012
Objetivo: Exumação.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: SÁNTAREM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57195316/JOENDEL NEVES NUNES (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 03/09/2012 a 07/09/2012
5889991/MANOEL DE JESUS FERNADES PEREIRA FILHO (Médico 
Legista) / 4.5 diárias (Completa) / de 03/09/2012 a 07/09/2012
65430/RICARDO HENRIQUE COSTA DEZINCOURT (Auxiliar 
Técnico de Pericias) / 4.5 diárias (Completa) / de 03/09/2012 a 
07/09/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 472290

Contrato: 81
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de gases para atender às necessidades do 
laboratório do Instituto de Criminalística do CPC-RC
Valor Total: 5,528.00
Data Assinatura: 30/08/2012
Vigência: 30/08/2012 a 29/11/2012
Dispensa: 6/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: LINDE GASES LTDA
Endereço: Rod do Mário Covas, 37
CEP. 67015-000 - Ananindeua/PATelefone: 9132450988
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472295

PORTARIA: 1733/2012
Objetivo: Realizar Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Pragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5479266/ALÓDIO GUILHERME ROCHA MAC CULLOCH 
(Perito criminal) / 7.5 diárias (Completa) / de 12/10/2012 a 
19/10/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472310

(Processo: 2012/366684)
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 053/2012 – CPC-RC.
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais, considerando os documentos 
constantes nos autos do processo em epígrafe, as disposições do 


